
Via Gaetano Abela, 5 T. (+39) 091.7071881 – 331.6285550 

 

dipartimento.protezionecivile@certmail.regione.sicilia.it90141 PalermoF. (+39) 091.7071880dip.protezionecivile@pec.regione.sicilia.it 

www.protezionecivilesicilia.it 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

S.12 – SERVIZIO REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE PER LA PROVINCIA DI MESSINA 

 

 

LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA PER FORNITURA E POSA IN OPERA DI N. 3 CLIMATIZZATORI NEI LOCALI 
ADIBITI A SALA SERVER DELLA SEDE DEL SERVIZIO S.12 DI MESSINA DEL DRPC SICILIA – CIG ZF43C2E2BE 

 

 

DETERMINA RUP N. 284  DEL  11 /08/2023 

 

IL RUP 
 

TENUTO CONTO delle problematiche riscontrate sull’impianto di climatizzazione dei locali adibiti a Sala 
Server della sede del DRPC Sicilia di Messina e della necessità di dovere procedere alla 
fornitura e posa in opera di n.° 3 climatizzatori, al fine di consentire la ottimizzazione della 
climatizzazione dei suddetti locali; 

DATO ATTO della Determina Direzionale n. 94 del 02/08/2023 con la quale il Dirigente Generale del 
DRPC Sicilia nomina, ai sensi dell’art. 15 del Decreto legislativo n. 36/2023 e Delibera ANAC 
del 26/10/2016 pubblicata sulla GURI del 22/11/2016, il Consegnatario della Sede del 
DRPC Sicilia di Messina, dott.ssa Donatella Cannavò, quale Responsabile Unico del 
Procedimento per predisporre gli  atti necessari fornitura e posa in opera di n.° 3 
climatizzatori; 

ATTESO che a seguito di indagini di mercato è stata individuato l’operatore economico 
ELETTROSUD S.p.A. con sede a Brolo (Me) in C.da Sirò,  P.IVA 00793880832; 

CONSIDERATO  che l’offerta, assunta al prot. 22276 del 24/05/2023, dell’operatore economico 
ELETTROSUD S.p.A., con sede a Brolo (Me) in C.da Sirò,  P.IVA 00793880832 per la fornitura 
e posa in opera di n.° 3 climatizzatori,  pari ad  € 3.172,00 comprensivo di IVA,  risulta 
essere conforme e favorevole per le necessità del DRPC Sicilia; 

TENUTO CONTO  della disponibilità sul pertinente capitolo 516089  “SPESE PER L’ACQUISTO DI 
ATTREZZATURE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI URGENTI CONSEGUENTI AL 
VERIFICARSI DI CALAMITÀ NATURALI, NONCHÉ PER IL POTENZIAMENTO DEL SISTEMA DI 
PROTEZIONE CIVILE” del Bilancio Regionale Rubrica 4 – Dipartimento della Protezione 

Civile, per l’Esercizio Finanziario 2023 Codice SIOPE 2020105999; 

RICHIAMATO l’art. 17 comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

ATTESO che l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, prevede che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 140.000,00 euro e di lavori di importo pari o superiori a 
150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione delle centrali di committenza; 

VISTO  l’art. 18 comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che il contratto è stipulato in  caso  
di procedura negoziata o per  gli  affidamenti  diretti,  mediante corrispondenza secondo 
l'uso commerciale, consistente in un  apposito scambio di lettere, anche tramite  posta  
elettronica  certificata  o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi  del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio  2014. 
In  caso  di procedura negoziata o per affidamenti diretti, mediante corrispondenza 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite  posta  elettronica  certificata; 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32014R0910


Via Gaetano Abela, 5 T. (+39) 091.7071881 – 331.6285550 

 

dipartimento.protezionecivile@certmail.regione.sicilia.it90141 PalermoF. (+39) 091.7071880dip.protezionecivile@pec.regione.sicilia.it 

www.protezionecivilesicilia.it 

 

 

ATTESO che risulta indispensabile la fornitura e posa in opera di n.° 3 climatizzatori al fine di 
garantire la sicurezza,  la funzionalità e l’ottimizzazione della climatizzazione dei locali 
adibiti a Sala Server della sede del DRPC Sicilia di Messina; 

ATTESO che risulta necessario e urgente, procedere all’acquisto e la posa in opera di n.° 3 
climatizzatori per un importo complessivo di € 3.172,00 comprensivo di IVA; 

RITENUTO pertanto di procedere con affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 con 
l’Operatore Economico ELETTROSUD S.p.A. con sede legale a Brolo (Me) in C.da Sirò,  
P.IVA 00793880832 per l'importo complessivo pari € 3.172,00 comprensivo di IVA;  

 

APPROVA 

 

La proposta di affidamento all’Operatore Economico ELETTROSUD S.p.A con sede legale a Brolo (Me) in C.da 
Sirò,  P.IVA 00793880832 per l'importo complessivo pari € 3.172,00 comprensivo di IVA, per  la fornitura e posa 
in opera di n.° 3 climatizzatori al fine di garantire la sicurezza, la funzionalità e l’ottimizzazione della 
climatizzazione dei locali adibiti a Sala Server della sede del DRPC Sicilia di Messina; 

PROPONE 

Di contrarre, mediante sottoscrizione di ordinativo diretto con l’operatore economico ELETTROSUD S.p.A, con 
sede a Brolo (Me) in C.da Sirò,  P.IVA 00793880832, per la fornitura e posa in opera di n.° 3 climatizzatori per un 
importo complessivo pari ad € 3.172,00 IVA compresa. 
La somma occorrente per la fornitura di cui sopra graverà sul pertinente capitolo 516089 “SPESE PER L’ACQUISTO 
DI ATTREZZATURE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI URGENTI CONSEGUENTI AL VERIFICARSI DI CALAMITÀ 
NATURALI, NONCHÉ PER IL POTENZIAMENTO DEL SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE” del Bilancio Regionale Rubrica 
4 – Dipartimento della Protezione Civile, per l’Esercizio Finanziario 2023 Codice SIOPE 2020105999 ove vi è la 
necessaria copertura finanziaria.  

 
                                                                                                    IL RUP: dott.ssa Donatella Cannavò 

                                                                                                          
Visto : Il Dirigente del Servizio S12 
          (Ing. Bruno Manfrè) 
 
 
 
     
 
 
 
 

IL DIRIGENTE GENERALE DEL DRPC SICILIA 
 

D
E
T
E
R
M
I
N
A
 
N
.
         
D
E
L
   

 

VISTO il Decreto legislativo n. 36/2023; 

VISTA la superiore proposta del RUP n. 284 del  11 /08/2023  

DETERMINA 

Art. 1 di approvare la determina n. 284  del 11 /08/2023 con cui il RUP propone di contrarre mediante 
affidamento diretto con O.E. ELETTROSUD S.p.A, con sede legale a Brolo (Me) in C.da Sirò,  P.IVA 
00793880832, per la fornitura e posa in opera di n.° 3 climatizzatori per un importo complessivo pari 
ad € 3.172,00 IVA compresa: 

Art. 2  Le somme occorrenti per la fornitura di cui sopra, graveranno sul pertinente capitolo 516089 “SPESE 

PER L’ACQUISTO DI ATTREZZATURE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI URGENTI CONSEGUENTI AL 

VERIFICARSI DI CALAMITÀ NATURALI, NONCHÉ PER IL POTENZIAMENTO DEL SISTEMA DI PROTEZIONE 

CIVILE del Bilancio Regionale Rubrica 4 – Dipartimento della Protezione Civile, per l’Esercizio 

girolamo.galizzi
Font monospazio
N. 115 DEL 11.09.2023



Via Gaetano Abela, 5 T. (+39) 091.7071881 – 331.6285550 

 

dipartimento.protezionecivile@certmail.regione.sicilia.it90141 PalermoF. (+39) 091.7071880dip.protezionecivile@pec.regione.sicilia.it 

www.protezionecivilesicilia.it 

 

Finanziario 2023 Codice SIOPE 2020105999. 

Art. 3   La stipula avverrà mediante sottoscrizione di ordinativo diretto, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, con 

l’Operatore Economico ELETTROSUD S.p.A, con sede legale a Brolo (Me) in C.da Sirò,  P.IVA 

00793880832 per l’importo complessivo pari ad € 3.172,00 comprensivo di IVA. 

Art. 4  Il presente atto sarà notificato al RUP F.D dott.ssa Donatella Cannavò del S.12 – Servizio di PC per la 

provincia di Messina del DRPC Sicilia, che è autorizzata a procedere all’affidamento e agli atti 

consequenziali ivi compreso l’impegno delle somme occorrenti. 

Art. 5  Il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e art. 27 del D.Lgs. n. 

36/2023. 

 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
Capo del Dipartimento 
(Ing. Salvatore Cocina) 

 
 



Via Gaetano Abela, 5 T. (+39) 091.7071881 – 331.6285550 u.savettiere@protezionecivilesicilia.it 
dipartimento.protezionecivile@certmail.regione.sicilia.it90141 PalermoF. (+39) 091.7071880dip.protezionecivile@pec.regione.sicilia.it www.protezionecivilesicilia.it  

 


		2023-08-11T14:16:48+0200
	BRUNO MANFRE'


		2023-09-11T08:50:29+0200
	SALVATORE COCINA




